
Mapa de Organización
para Parejas
Emprendedoras

Propósito: 
El propósito del Mapa de Organización para Parejas Emprendedoras es dar claridad sobre 
los roles, acuerdos y objetivos compartidos, facilitando la organización y la comunicación 
para que el negocio crezca sin descuidar la relación. 

Tarea Responsable Nivel de Decisión

Finanzas Ambos​ B​

Compras Socio A ​ R ​

Atención al Cliente Socio B ​ U​

Contrataciones Ambos​ B​

Marketing Socio B ​ U​

Diseño del Producto Socio A ​ U​

Nivel de Decisión:

Unilateral (U):  El Socio toma las decisiones y solo informa a la pareja.
Bilateral (B): Ambos Socios deciden juntos y deben estar de acuerdo.
Reportar (R): No requiere tomar decisiones críticas sino ejecutar tareas y reportarlas.





Representación Gráfica de los Roles y 
Responsabilidades
El siguiente diagrama de Venn muestra la relación entre las responsabilidades de los socios y 
el nivel de decisión en cada tarea. La intersección destaca las actividades compartidas que 
requieren decisiones bilaterales, como Finanzas y Contrataciones.

 



Directorio de Contactos Esenciales
Esta tabla facilita el acceso rápido a información relevante tanto del negocio como de la familia, 
ayudando a la pareja a estar preparada para cualquier situación. 

Guardar todos los contactos en el celular utilizando el mismo formato de nombres para 
acceder a ellos fácilmente cuando no se tenga a la vista el mapa físico. 

Contato Rol Teléfono Correo Electrónico Notas

Juan Pérez Cliente Principal 123-456-7890 juan@email.com Renovación 
de contrato

Laura Gómez Proveedor de 
Insumos

012-345-6789 laura@email.com Entrega de 
materiales

Marta Ruiz Contadora 901-234-5678 marta@email.com Impuestos

Pedro 
Sánchez

Asesor Legal 890-123-4567 pedro@email.com Contractos

Ana Jiménez Vecina de 
confianza

789-012-3456 ana@email.com Emergencia

Dr. Oscar 
Rodríguez

Médico de familia 678-901-2345 oscar@email.com Consulta 
médica

Patricia 
Ramírez 

Niñera 567-890-1234 patty@email.com Cuidado de 
niños

Agrega más 
contactos 
según sea 
necesario.


